Estq; in toto argumento notatu dignum, cum serē omnes, qui ante nos Demosthenem enarrarūt, * de legatione dixerint: contra eum statuere, mittendam esse legationem: & rationem, propter quam legati mittendi iam necessariò sint, subiicere, quòd Philippū fallere, atq; aliquid de rebus subtrahere posse, prætexit. Ac opinetur sanē aliquis, ad utilitatem pertinere hoc de legatis mittendis. Confirmat enim, expedire ut legati mittantur. neq; errarit aliquis si dixerit, ab hoc loco adduci utilitatem tanquam aduersus obiectionem, quæ paulo post proferenda sit. Causæ tamen omnes & confirmationes, facultatis erunt. Facit autē idem & Thucydides, qui capita ubiq; implicat, idq; inuenies in hac oratione. Eisdē enim sententias & utilitatis & facultatis esse dicas. Admiratione autem digna est eius solertia, qui terrorem quendam admirabilem incutiat audientibus, commemorādis moribus Macedonis, non uiribus: quorum alterum efficit, ne magnitudine terrorum de rebus desperent: alterū eos excitat & commouet ad idem institutum æmulandum. Deinde quibus terret, per ea ipsa rursus consolatur: facile deprehendi posse ostendens ingenium Macedonis, proptereaq; iam non facile fraudibus circumuentum iri Olynthium: id quod & Thucydides facit in concione Corinthiorum. Quibus enim rationibus reprehendit, iisdem rursus laudat, & increpationibus commendationem miscet, & terret & hortatur, & laudat & obiurgat, contrarijs rebus concionem pertexens. Deinde ueluti relictis Philippi terroribus, rursus ad eosdem redit. Prodest enim auditorem nō celeriter metu liberari. Quæ eadem & Corinthius continenter facit aduersus Lacedæmonium. Cum autem eum etiam auditorum ignauia sollicitet, ubiq; occasionē inculcat, qui est locus facultatis hortatorius: nullam eis remissionē concedens, aut ignauia causam: & ut eodem modo rebus intenti sint, quo Philippum res suas tractare uideant, postulans. Cum utilitatem nomino, facultatem etiam uolo intelligi. Hæc enim omnia cum utilitatis sint, nihilominus etiam sunt facultatis. Nusquam uerò in his illam uideo obiectionem, quam iactare omnes solēt: At Olynthij fidem reip. nostræ non seruarunt? Neq; enim confirmat eos bellum aduersus Philippum non deposituros, nec illius uerbis credituros,

Altera exor
dy parti.

ἐπιτομή πρὸς βέλ-
λοισι: locus mutila
tus.

Terrendi ratio
conducibilis.

Ignauia occasio
opponitur.

Constitit Olyn-
thiorum curia
sa mentio.

aut fideles futuros esse probat: sed postquā dixit mittendam esse legationem, & terrorem à Philippo impendētem exaggerauit, eiusq; calliditatem suspectam fecit, ne socios eorum corrumpere: repulso hoc metu, & ostenso, irrita fore Philippi aucupia, si modò legati Atheniensium aduenerint, & promiserint auxilium: meritò ad commendationem utitur his uerbis, non quòd excuset Olynthios, sed ut probet, eos Macedo-
 nis imposturis nō cessuros. Id quod & Corcyraus apud Athenienses concionem habens, fecit: *Cum ijdem, inquit, nobis hostes sint, quod est certissimum fidei pignus, atq; hi non imbecilles, sed ijs præditi uiribus, ut eis à quibus deserti fuerint, incommodare possint.* Nam quæ ille Corcyraū pro se dicentē fecit, hæc ipse Demosthenes pro Olynthijs dicit, asserens, nihil amplius Philippi calliditatem ualiturā, ubi legatos republica miserit. Quo pacto igitur hæc ad obiectionem pertinerent, eam, quam enarratores sibi fingunt?

Hæc igitur statuentes.) Hactenus absoluta parte quadam utilitatis, in qua causam, ob quam legatos mittere conueniat, exposuit: & non deceptum iri Olynthios, neq; posse Philippum factū cum eis foedus imminuero, si modò ciuitas rerum curam susceperit, legatosq; miserit, cōfirmauit: in quibus minus utilitas, facultas magis explicata est: deinceps ad aliā partem eiusdē capituli transit, utilitatis inquam, implicans nihilominus hic etiam facultatem. Sed ut in superioribus, facultas abundauit, atq; illic principem locum tenuit: sic in sequētib; utilitas potior est ac prior, facultas posterior.

Nunc enim quod omnes iactabant.) Hæc est refutatio obiectionis illius: Atqui bellum nihil ad nos attinet, quam nō posuit, propter id præceptum quod supra tradidimus, ut ne uideatur de rebus dubijs pugnare: & quòd anteuertit auditorem, & ostendit, non fore ut seducantur socij, ut uideantur modò non etiam optasse ut bellum incidere, & bellum sibi esse domesticum cōfessi. Confirmat autem & sequente sentētia eandem refutationem: eos etiam Eubœensibus, tametsi alienis, tulisse opem.

Nam si, cum Eubœensibus opitulati, rediremus.) Etiā in his utilitas antecedit. Increpat enim eorum ignauiam, & negligentiam incensit. Sequitur autē per subintellectionem etiā facultas. Vbi enim eos auxilium et salutem tulisse dicit Eubœensibus, haud obscure ci-

uitatis etiam potentiam ostendit. Operæ-precium autem est, exemplum etiam admirari. Cum enim & Eubœenses uideantur deseruisse societatem, & tamē defensi, propriè & hoc exēplo est usus. Quin illa etiā et utilitatis fuerint, & iustitię simul, & facultatis, ubi eos accusat, quòd prius affectos iniurijs non iuuerint, cum eorum principatū expetant Græci, cum accersantur à Pydnæis, cum Potidæatæ semetipsos & urbem eorum fidei committant. Vbi uerò eos ipsos auxisse Philippi opes asserit sua ignauia, simul terret, simul etiam consolatur. Amplificando enim percellit: dicendo autē, eum per eorum ignauiam factum esse magnum, rursus id molitur, ut de timore non nihil remittant, cum in ipsorum potestate futurum sit, eundem rursus deicere. Et sic facere Thucydidem, liquet in concione Corinthiorum. In his uerò utilitas præcedit, cetera sequuntur. Facta autem diuinæ beneuolentię mentione, comprobauit eam per ea quæ non expectasses. Dum enim Thraci calamitates, & Græcarum in Thracia ciuitatum, à diuina beneuolētia esse ortas dicit, potentiam urbis per ea asserit: ut simul & utilitas & facultas implicitæ sint. Et hactenus confirmando progressus est, ciuitatem, cum in eius potestate fuisset principatum recuperare, oscitasse: ac uel nunc, quando pridem factum non sit, eum recuperandum. Per quod ostendit, domesticum esse bellum, siquidem in eo principatus agatur. Quæ hinc sequuntur, necessitatem continent, & ab his uerbis incipiūt: *Sin ô Athenienses, etiam hos homines deseremus.* Terret enim, & ostendit, eos non ita multo post de priuatis opib; in periculo futuros, Philippumq; ordine progredi, quemadmodum & Thucydides fecit in concione Corinthiorum: *Ac nouimus qua uia finitimos aggrediatur Athenienses: sic etiam Philippus, primū Amphipoli capta, deinde Pydna & Thracia, & Paoniibus, Athenienses inuadet, non tanquā obiectioni responderit, ut aliquis existimet qui per speciem refellendi accipiat: Et quid nobis incommodabit Olynthiorum excidium?* Sed cum initio instituisset ostēdere, domesticum esse bellum: deniq; id confirmauit, & à principatu qui sit reipublicæ uendicandus, & ab eo quòd bellum non multo post in Atticam uenturū sit, nisi opem tulerint Græcis qui adhuc in Thracia sint reliqui. Idq; probaturus, obscure innuit, quas clades ciui-

Diuine beneuolentię ostensio.

est ciuitas accep-
 tiam penetr-
 m. utq; prolixè
 rationibus magi
 na parte finita, u
 complexæ sum
 sequente utili
 tatem ordine
 tione ipsa utilita
 tione omni n
 libortationē
 rationibus, tam
 ipeatur ab h
 ratione aliquis, se
 duplicatus. Fa
 cit, tum in rat
 pecuniar copiat
 tione exordio est
 tione ei aperte ac
 tione prius cap
 tione auditoribu
 tum sit, ut unus ex
 os, duos decerni
 tione duntaxat
 tum semper maior
 tione postulat
 tione minora
 tione ut terros
 tione mag
 tione adigat ad the
 tione. Non au
 tione copiar mittat
 tione nec pro
 tione esse mi
 tione ad rationem p
 tione nota d
 tione non im
 tione sed ita tim
 tione de industria
 tione necessitatem
 tione theatralem
 tione de suo confi
 tione etiam in opes. I
 tione Non enim imm
 tione pecunia, ne offi
 tione etiam eandem
 tione appetit cōme
 tione non facit, non c
 tione pendant, f
 tione pecuniam the
 tione. Non autem q
 tione. Est quidē ad
 tione referri debet
 tione sententiam,

ἰπποκλή τῶν ἀσ
παυλίαν

existimanda est obiectio, sententia illa sumpta ab animo Philippi, ut Zeno stultè putauit: sed sententia illa * necessitatem in peroratione colligit. Postquam enim supra docuit, interesse Atheniensium hoc bellum, per secundum illud, quòd uenturus in Atticam sit Philippus Olyntho capta: meritò etiam hic inter concludendum, eorundem meminit. Chalcidica enim gente deleta, & duabus & triginta urbibus captis, qui tandem illi obissent? Ea uerò, quæ ipsi Athenienses bello ad ipsius Atticæ fines translati passuri essent, amplificaturus, bifariâ diuisit, in ea quæ bellum antecedunt, & in ipsum bellum: quid toleraturi sint agricolæ, quid ipsi agri, fumentum inde Atheniensium exercitu ad comitatum necessaria: & quæ

facturi sint hostes in agris, cum necessitate compulsi, tum proteruitate impulsis: afferens Atticæ duplex imminere bellum, alterum à domesticis, alterum ab hostibus. Quibus absolutis, postulat ut queuis ætas, & quoduis hominum genus, & pauperes et diuites & oratores bellum in Thraciam repellant: ostendens non parua lucra ex eo consecutura, nec parum interfore, id fieri. Est autem & tractatio & uarietas consideratur digna. Præcedit enim suasionis ratio, adhortationis statim sequitur. Hoc modo igitur implexa est oratio. Nam suasio est, oratio quæ docet esse aliquid agendum: adhortatio, oratio impellens ad res confessas suscipiendas. Admonitio est, oratio quæ & esse agendum aliquid docet, & modum actionum complectitur.

VLPIANI RHETORIS PRIMAE DEMOSTHENIS ORATIONIS OLYNTHIACAE ENARRATIO,

Hieronymo Vuolfio interprete.

Arbitror uos, Athenienses, magnæ pecuniæ prælaturos.) Obliqua laus auditorum, quum honesta de re agatur: & primus locus est eorum qui ex opinione ducuntur.

Magnæ prælaturos.) Modestum simul et efficax exordium est. Nam uerborum moderatio & ciuilitas beneuolum facit auditorem, & affectum addit orationi. At refutatio obiectio, & sparsim inserta capita, exordium faciunt actiuosum. Nam Demosthenis & Thucydidis maximè proprium est, exordia ducere non modò à capitibus quibus iuuantur: sed & ea quæ obstant, statim in principio amoliri, perquam artificiose & callidè. Sublatis enim contrarijs, & his quæ auditorum animos uelut irretitos tenebāt, expeditis: ea quæ restant eiusmodi sunt, ut contra nihil dici possit. Exordium igitur implicitum est à capitibus utilitatis & facultatis, unde etiam tota oratio propagatur. Sed quia pecunia theatralis eum sollicitum habebat, in initio sensim præparat auditores ad pecuniam contemnendam. quam sententiam grandius elocutus est, dum non simpliciter ait pecuniæ, sed & magnæ. Nam si uestra consuetudo fert, magnam pecuniam aspernari, quanto magis spernetis paruam? Dixit autem, Arbitror, non, persuasum habeo: quod illud uerecundum cum sit, efficit ut assentia

tur auditor: hoc, quoniam affirmatione includit, magis eundem ad repugnandum inclinat. Aliter.

Arbitror uos.) Sententia est: Si quis uobis offerat pecuniam simul & utilitatem, utilitatem statim potius quàm magnam pecuniam arriperetis. Queritur autem, quo consilio statim hac sententia sit usus, qua pecuniam cum utilitate comparet? Respondemus, cum suspectus esset, quasi corruptus largitionibus ab Olynthijs, eorum defensionem suscepisset: uoluisse per hoc eam suspicionem amouere, cum diceret, præponendam pecuniæ utilitatem. sed hæc interpretatio commentitia est. Nec enim dixit, Ego præpono utilitatem pecuniæ: sed, uos id cõfido facere. Alij dicunt, quia creditum sit eum à rege Persarum pecuniam accipere, quæ & ipsa priori similis est expositio. Alij, quia paulo post de tributis cum eis sit acturus, ideo hæc eum dixisse, ut eos in initio faciat animosiores, quæ ut molestia illa moueantur. Sed uerior causa est hæc: quoniam pecuniam militarem, quam habebant Athenienses, nuper theatralem fecerāt, ut singuli ciues binis inde obolis ad spectandum acceptis: alterum ad emendum uictum retinerent: alterum possent architecto theatri penderè (nec enim tunc theatrum habebant è lapidibus constructum) quum postea Demosthenes uellet eam in stipendia militum conuerti, instante iam bello Philippi:

lippico: & uereretur ne statim initio Athenienses offenderentur, si binis illis obolis eos defraudaret: id initio aperte dicere differt, atq; ipsis conijciendum relinquit, cum dicit, utilitatem esse pecuniæ præferendam. Neq; simpliciter dixit pecuniæ, sed & magnæ. Constat autem, si propter utilitatem magnam pecuniã contempturi sint: multo minus eos iacturam binorũ obolorum propter utilitatem ægrè laturos. Sciendũ est autem, publicam illam pecuniã à Pericle primũ theatricalẽ esse factam, propter huiusmodi causam: Quia in magna frequentia spectatorum, tum ciues, tum hospites seditiose de locis contendebant: magistratus Atheniensium ad eas rixas prohibendas, uenalia loca fecerunt. Post diuitibus, loca eminentibus, ad captandum plebis & pauperũ fauorem, ut & ipsis esset unde loca emerent, decretum fecit, ut redditus ciuitatis omnibus 20 ciuibus ad spectacula præberentur. Deinde Apollodoro quodam eandem in stipendia militum denuò cõuertere aggresso: Eubulus, unus è magistratibus, captator auræ popularis, magis sibi deuincire plebis animos studẽs, lata lege capitalem in eum pœnam statuit, qui theatralem pecuniã facere militarem institueret. Quapropter quoties in Philippicis eius pecuniã meminit Demosthenes, suadet tantum, non etiam de scripto pronunciat (quod periculosum erat) legem eam esse abrogandam. Non tamẽ persuasit ut abrogarent, nisi fortè id ipsi postea bello coacti fecerint.

Vos prælaturos arbitror.) Verbũ uos, magnã uim habet, quasi diceret, uos quos non cepit opulentia Persica, non Lacedæmonij magna pollicitates. Verbum autem *νομίζω* (ut iam * in Socraticis dictum est) & *δοκέω* atq; alia eiusdẽ generis, nõ semper in re dubia usurpant ueteres, sed sepe etiã de re uera. Sic igitur hic etiã arbitror, pro iudico & credo.

Quod cum ita sit.) Ratio exordij non exprimitur, sed reticetur. Translit enim ad alium sensum, priore sine confirmatione relicto. huius rei causa est propositionis autoritas. Communis enim sensus hoc probat, pluris facere homines utilitatem quã pecuniã. Autoritatem autem habent propositiones eã, quarum probationem auditor non requirit, sed eandẽ ab opinione Græcorũ aut sensu cõmuni sumit, interdũ etiã à legibus.

Eos qui consilium dare uolunt.) Hortatur omnes ad dicendum, cum ut hoc pacto inui-

diam fugiat, ut qui non solus audiri uelit: tum ut, si suum consiliũ fuerit præ alijs probatum, ipse reliquis suaforibus antecellere omnibus intelligatur.

Sed & uestræ fortunæ.) Cum potentẽ Philippum uocaturus sit propter felicitatẽ, simpliciter præ se fert, se Athenienses felices iudicare: ut, ubi illuc peruenerit, eos habeat iam antè ad audiendum assuefactos, quod & ipsi agere possint quæ debeant.

Multa opportuna dictu.) *δ'εὐτυχία* uocamus non solum conducibilia, sed etiam decora.

Præsens certè tempus.) Consentaneum priori exordio est secundum. Illic enim cũ prouocauerit eos qui consiliũ dare uelint: nunc ex superuacaneo occasionem cõsultricem introducit, perinde ac si innueret, Quid oratores dicturi sint, incertum est, sed occasio hanc sententiam dicit. Habet autem hæc oratio profopopœiæ formam: sed differt ab illa qua poetæ utuntur. Nam illi, ipsi occasione, uel alicui rei alteri, cui sermonis facultas negata est, orationem attribuunt: at orator illius uoce fungitur, ut sit oratio probabilis.

Vobismetipsis.) Hoc est, uobis Atheniensibus suscipienda & tuenda est causa Olynthiorum.

Nos uerò nescio quomodo.) Ad declinandam inuidiã, seipsum quoq; crimini immiscuit, nos, inquiens, & non uos. Dicitur autem hæc figura *ὑποσιώπησις*, subticentia, si quis adiuncturus aliquid asperum & affine conuicio, id ad declinandum odium dicere non uult, sed per ambages quasdam obscurius indicat. Etenim cum hic dicere uelit, occasionem omnia facere, hortantem nos ad curam rerum suscipiendam: nos uerò segnes ac socordes esse, & neglectis rebus necessarijs, spectaculis atq; delicijs deditos: id quidem uitandę causa offensionis subticet, sed subijcit, nescio quo nam mihi uidemur modo erga illas esse affecti. Differt autem *ὑποσιώπησις* ἵδ' ἀποσιώπησις, hoc est, subticentia à reticentia, quod hæc quidem rem prorsus obticet, cuiusmodi illud est, Nolo autẽ quicquam dicere omniosum, initio orationis meæ. at Subticentia subobscurè aliquid indicat, ut hoc loco fit. Ac membrum quidem hoc, conclusio exordij fuerit: cum illa cõfirmatio sit, Siquidem de salute uestra solliciti estis.

Sunt autem quæ mihi quidem uideantur.) Sententiæ dictio. Est autem hoc loco principium & ingressus utilitatis.

b Qui

Qui hæc dicant.) Videlicet, uētuos Athenienses, opemq̄ illis laturos. Qui item sua præsentia eos consolētur, & caueant ne locus Philippo detur, eos decipiēdi, cum præsentem illam legationem ueluti pro pigno remittendi auxiliij habituri sint.

Auertat & auellat.) Constantiā Olynthiorum indicat, quòd etiā inuitos eos auerte re atq̄ auellere queat. Est autem sumptum hoc uerbum ab ijs qui ad aras confugientes, inde abstrahūtur. Aut loquitur tanquā de membro aliquo corporis: ut ostēdat coniunctionem Olynthiorum. Particula *aliquid* hic pro multum ponitur: quemadmodum illud quoq̄, *copias aliquas possidentes, id est magnas.*

Etiā uobis utilissimum.) Hæc figura *παρά προσδοκίαν*, præter expectationē nominat, cum eadem res & terribilis & conducibilis esse dicitur.

Aduersatur.) Illud ipsum, inquit, quod Philippus oppugnatu superatuq̄ difficilis est, oblitit, quo minus eius amici fiant Olynthij. Deinde causam subiicit.

Se nunc non de gloria.) Videlicet nō id nunc tantum agitur ne à Philippo uincantur, sed ut ne pulli patria, sub hasta ueneāt: hoc est, in seruitutem ab eo redigantur.

Et in uniuersum suspecta res liberis ciuitatibus.) Postquam singularia exēpla recensuit, eadem uniuersali sententia ueluti obsignat.

Si diuionem finitimam habeant.) Nam ipsa loci uicinitas ueluti p̄rere crimina & querelas solet.

Et cætera quæ conuenit omnia.) Quasi diceret ea quæ de maiorib. memorari solent: fuisse illis in more positum, ut periclitantes conseruarent.

Et ut ipsi exeuntes.) Vult ipsos Athenienses descendere in aciem, neq̄ fidem habere cōductitio militi. Hæc uerò callidè dicit, ut si qua clades accepta fuerit, hæc sibi defensio relinquatur, suis consilijs non plenè esse obtemperatum.

Nec enim quod omnes iactabant.) Primum uniuersali uocabulo, omnes, adducit eos ut suæ uoluntati assentiantur. Deinde cum dicit, *iactabant*, p̄nitentiæ prætextum & excusationem tollit. Neq̄ enim occultè, neq̄ secretò quicquam horū dicebamus, sed omnes clamoribus, & cum tumultu nitebamur Olynthios hostes reddere Philippo. Hæc enim uerbi *ἐθελουως* uis est.

Non igitur negligenda.) Postquam animum

Olynthiorum commendauit, et eos firmos fore socios ostēdit: amplificat eam rem, tanquam fortunæ benignitate Atheniensibus obiectam, & temporis quandam felicitatem uocat. Nam *πῶς περὶ τὸν πόλεμον*, id est oblatam, seu quæ incidit, rerum fortuitarum est, & præter expectationem obueniens.

Nam si, cum rediremus, Eubœensibus.) Studet eos excitare. Proinde in memoriam præterita eis redigit, in quibus neglectarum, occasionum pœnas dederunt.

Teneretis Amphipolim.) Hoc uocabulum uelut indignationem & deplorationē continet, quòd ex sola socordia tum Amphipolim amiserint.

Et rursus cum Pydnam, Potidæam.) Celeriter et sine coniunctionibus oppida commemorauit, ueritus, ne magnum efficeret Philippum: reliqua uerò dicere noluit, ut ne populo terrorem incuteret.

Vni primo.) Velut obiectionē soluit: ut ne dicat Atheniensis, quī potui tam multis uno tempore ferre auxilia? Infert, si uni saltem primo alacriter auxiliati essemus, alterum non attigisset.

Nunc uteremur Philippo.) Hoc significat Philippi humilitatem. nam uerbum *utendi* de eo dicimus, quem nostro arbitratu tractare nobis licet, qui nobis ad uoluntatem nostram paratus est.

Eutura autem ultrò.) Veluti depingit, atque oculis subiicit nobis hic ignauorum hominum & socordium ingenia.

αὐτόματα.) forte fortuna.

Auximus, o Athenienses.) Per hoc indicare uult penes eos esse, ut etiam nunc eum diligentia deiciant & debellant: quemadmodum per socordiam eum reddere magna potuerint.

Quæ illa est: hæc Olynthiorum.) Quidam *ῥῆσις*, ut sit interrogātis: *ῥῆσις*, ut sit respondentis. Alij *ῥῆσις* encliticè accipiunt, pro quædam.

Aestimatores.) Aestimatores dicit ueluti iudicem, ut iudicet diuinitus eis oblatas commoditates, ipsorum socordia neglectas.

Deinde Thessaliam inuasit.) *ἔπειτα, καὶ ἰδὲ καταβῆναι*, hoc est, accessit, & accedo, cum genitiuo: item *ῥῆσις ἀντιρροπον*, hoc est, contrarium, uel æquiparans, cum genitiuo. at *ἔπειτα, καὶ ἐπιεβήθη*, insulto & aggredior, cum datiuo.

Exeramus.) ueluti expurgemus & eluamus. translatum est à macula, qua uestis ali qua polluitur.

Dicat mihi aliquis.) Rursus fide dignum animum custodiens, dixit, mihi: ueluti, amanti reipublicæ.

Quocumq; uult.) Sic uerecundè Athenas intelligit, subterfugia denuò usus.

Primum Amphipoli capta, deinde.) Particulæ de inde, & postea, & rursus, et denuò, atq; eius generis aliæ, tarditatem notant. Imitatur enim semper etiam per uocabula, naturā rerum, hic orator. Cum igitur significare uellet tardos progressus, atq; infirmas esse Philippi opes: tardam etiam orationem fecit, talibus particulis adiectis. Nam eum qui Philippi potentiam exaggerare uellet, sic efferre deceret: Amphipolin, Pydnam, Potidæam, Methonem, Illyrios, Thraciam cepit. Nam frequentatio nominum uehementiam habet, potentiæq; magnitudinē ostendit, per inde ac si tempus ad urbium expugnationes non sufficeret. Eius uerò qui extenuat, est, orationē ita ut in historijs fit, extendere. Quare id quod inter orationis uitia habetur, si tempestiuè atq; utiliter assumitur, admirabilem ostendit oratorem. Summæ enim & perfectæ artis est intelligere, quo tē pore id fieri conueniat.

Recreatus ex morbo.) Minus est quàm si dixisset, pristina ualetudine recuperata. Significat enim tantum leuationem quandam morbi: ut indicet naturam & consuetudinē Macedonis, qui nullam temporis partem elabi sibi patitur.

Illyrios & Pæonas.) Gentes Barbaræ sunt, Macedoniae finitimæ: ut ostendat, eum, quanquam Barbarum, tamen nec Barbaris parcere.

Et aduersus Arymbam.) Hic rex fuit Molosorum, Olympiadis Philippi uxoris auunculus. Ait autē, tanta esse cupiditate imperandi omnibus Philippum, ut nec à cognatis abstinere. Quidam, Quid igitur, dixerit aliquis, puncto signant. postea subiiciunt, hæc nobis dicis.

Quid igitur, dicat aliquis.) Figura est Anthypophora. Interest autē inter Anthypophoram, antithesin, & antipipton. nam Antipipton, id est contrà cadens, est, quando scit occursum sibi iri, tanquam absurdū aliquid dicenti, & seipsum emendat dissimulanter, & ueluti clanculum. Anthypophora, obiectio uerò, quando partem orationis ueluti

probat auditor, de reliqua uerò ambigit. ut hic: perinde ac si quis diceret, bene quidem dicis. habet enim hæc Philippus, sed intempestiuè. Neq; enim prodijisti, ut nobis Philippi res gestas cōmemorares: sed ut ostenderes, de Olyntho quid fieri oporteat: subijcit, etiam hæc ad præsens argumentū esse conducibilia. Antithesis, oppositio uerò est, cum ab aliquo capite proceditur: ueluti à iusto, aut utili, aut eius generis alio. Ne uerò oratio rectà producta in fastidium auditorum incurrat, uoluptate quadam eam condit, aduersarij persona introducta. in quo id etiam spectat, ut ueluti prouocatus ab alio, coactusq; non sua sponte reprehensionem subiungere uideatur.

Quis uestrum, Deum immortalē, adeò socors est.) Personæ loco rem posuit. non enim dixit, hostes contra nos uenient, sed bellum. Est autē hoc etiam Thucydidi familiare, tum ut res pro personis, tum rursus personas pro rebus ponat. Nam huiusmodi uocum immutationes, nouitatis quandam speciem orationi conciliant. Artificiose autem hoc interrogauit, ut unusquisq; cauēs ne ipse se stoliditatis condemnet, in sententiā oratoris, tanquam uera dicentis, concedat.

Τῶν ἀρχαίων.) uidelicet pignoribus. nam ἀρχαία Demosthenes pignora & hypothecæ sæpe nominat. Quidam uerò hunc locum non de mutuantibus, sed de scenerantibus exponunt, dicentes, passiuæ sæpe actiuorum loco accipere Athenienses, & uocare ἀρχαία ipsam sortem. Cum enim usuras, inquit, soluere nequeāt, tandem obæratī aufugiunt. Sic creditores & sortis & usurarum iacturam faciunt.

Magno.) scilicet scœnore: ut scœnus intelligamus, ignauiam & scœrdiam: sortem, ipsam rempub.

Omissis & delicatis animis fuisse.) Non simpliciter negligētibus, (nec enim hæc uocabuli ἐξήλαθ' ἀδύμνητες notio est) sed potius remissionem & studium uoluptatum significat.

In necessitatē ueniamus.) Familiare est oratori, tum rerum molestarum communiōne se quoq; complecti, tum bonarum fructum reipublicæ in uniuersum transcribere. idq; magnam uim habet ad conciliandam ei auditorum beneuolentiam.

Ac reprehendere quidem.) Breue exordium è loco tum facultatis, tum utilitatis ductū. Nam cum ad aliud caput transeat, non omnino proprium exordium sumpsit, ne ueluti

luti secta oratio uideretur: sed inde auspica-
tus est, ubi dicere desierat, nempe in capi-
te utilitatis. Ipsum uerò argumentum & in-
ductionem à facultate sumpsit. Quapro-
pter etiam exordium adhibuit. Differunt
autem exordia capitum, ab ipsarum oratio-
nū principijs, quòd hæc toti orationi uiam
muniunt, & uim eorum quæ dicenda sunt,
sparsim cōtinent: illa uerò his solis meden-
tur, quæ ipsum caput lædunt. Exordium
autem uelut ab obiectione duci, nihil noui
est. quia enim in media oratione colloca-
tur, ideo quiddam habet certamini com-
paratum. Sed sciendum est, obiurgatio-
nem loco utilitatis conuenire. Obiurga-
tionem uerò dixit, non conuicium. Nam
conuiciari cuius in promptu est: sed ὑδι-
μῶν, obiurgare, quod est monitoris, & eius
qui de re utili, cum honore auditorum dis-
ferit, nō cuiusuis est, sed eius dumtaxat, qui
audientium spectat utilitatem.

Ac obiurgare quidē.) Obiectio à iusto, huius
modi: At iniquè facis, Demosthenes, qui
tantum obiurges nos, quod cuiusuis homi-
nis est, non uerò consultoris, hoc est orato-
ris. Sciendum uerò, eum non statim adiecif
se refutationem: sed posterius, interposito
& explicato eo quod uerebatur, ut per id
in primis quasi corrigeret consilium quod
daturus erat.

Affirmo igitur bifariam.) Rationem auxilio-
rum explicat, quæ ad caput facultatis refer-
tur. Quicquid enim de occasionibus & rei
conficiendæ rationibus differitur, id omne
ad facultatis locum pertinet. In his enim o-
stenditur, quomodo possint aduersarij su-
perari. Quia uerò scit Athenienses ingenti
focordix esse mancipatos, bina eis auxilia
proponit, ut saltem unum mittant.

Si hoc pertulerit, Olynthum expugnabit.) Pro-
prium est uocabulū. Ἐπιμένειν, id est sustine-
re, enim dicit, pro καρτερῆν, id est tolerare,
cū uidemus domestica nostra afflicta.

ἡδυσίωσεν τὸν.) Idem est quod χερῶσεν τὸν, su-
biget. Distingui autem hic debet, ut sit, tole-
rabit, & sinet patriam suam affligi, atq; inte-
rim Olynthum subiget: post facile in Mace-
doniam profectus, auctus Olynthiorū so-
cietate, & uiribus, illic nos ulciscetur.

Superabit tempore.) Vide ut suprā dixerit,
eum urbes facile cepisse: de Olyntho autē
difficultatē significat, cum, superabit, inquit,
tempore: itaq; conatur ostendere potentiam
Olynthiorum.

De pecuniæ uerò ratione.) Translit ad caput
facultatis, eamq; bifariam diuidit, in pecu-
niæ copiam, & uim militum.

Vt uultis, accipitis.) Iterum usus est subicen-
tia, cum dicere uellet, eam ad spectacula ac-
cipitis.

Reddetis.) Bene dixit, reddetis, non dabitis.
Redditur enim alienum illi, cuius rem esse
constat. Proinde hæc, inquit, non uestra est,
sed propria militum.

Deest pecunia.) Deesse quidem significat,
prorsus non habere: sed non satis esse, cum
partem habeas, requirere aliquid amplius
ad perfectionē. Ait igitur: siquidē pecuniā
restituētis, nihil uobis deerit, sed satis habe-
bitis: sin minus, deerit. Deinde quoniam
emphasin habet illud, esse etiam aliam pecuniam
extra theatralem, qua accepta, paucis indigeant: subie-
cit, Imò nulla pecunia satis est. Proinde nisi
theatralem in ueterem locum restituētis,
summa penuria laborabimus.

Quid igitur, dixerit aliquis.) Rursus anthypo-
phora est: Tu, inquit, scribis, theatralem pe-
cuniam in stipendia militū conuertendā?
Deinde refutat: suadeo id quidem, sed non
scribo, periculi gnarus, & legis Eubuli non
ignarus.

Ego enim cenfeo.) Ego quidem, inquit, eam
in milites erogandam dico, uos uerò ean-
dem in ferijs absumitis.

Instaurari.) Perinde ac si penitus ab aliena
ta esset ab Atheniensib. res militaris, dixit
instaurari, tanquam de possessionibus fundi
tus euersis. In eo uerò quod efficiendū est,
causam efficientem uult intelligi.

Adhuc reliquum.) Nihil amplius, inquit, re-
stat, si militibus pecuniā restituere non uul-
tis, nisi ut ipsi tributum pendatis de uestris
opibus. Summā uerò non definit, ne sit mo-
lestus: sed in tempus & necessitatem defini-
tionem illam reijcit.

Opus omnino est pecunia.) Quasi diceret, ma-
gna ne an parua indigeatis, definire nō est
meum, sed necessitatis. hoc uerò scio, uos
omnino indigere.

Nihil potest confici.) Dixerit aliquis, nun-
quid etiā pecunia opus est in optando, aut
temperantiæ officijs faciendis? Responde-
mus, eum ad præsens negocium respexisse,
bellum uidelicet. semper enim bellum pe-
cuniam flagitat.

Neg. enim ut uidetur.) Non tam præclarè se-
res eius habent: neq; ut existimari queat,
optimo in loco sunt,

25 Operæ precium est considerare.) Absoluta una parte facultatis, ea quæ est reipublicæ: iam nunc ad alteram facultatis partem, nempe Macedonis, accedit. Cum enim ostendere non posset, Athenienses, multis amissis, esse potentes: artificiose contrarium probare conatur, posse eos Philippi potentiam euertere.

Et postea frustratus est.) s. spe, & expectatione sua. Ecce enim bellum cum eo gerūt, 10 contrā quā putarat.

Deinde res Thesalorum.) Non dixit, Thessali, sed res Thesalorum, ut eorū perfidiam exprimeret: atq; indicaret, eos illa perpetuò & familiariter uti.

Etenim Pagasus.) Historia sic habet: Aleuas quidam ex Herculis familia Thessalus, tyrannide in Thessalia potitus est. Deinde huius etiam liberi. Cum autem Thessali tyrannidem ferre non possent, & quò se uerterent, nescirent: Philippum ascuerunt in 20 auxilium. Is cum uenisset, Aleuadas tyrannide deiecit. Ob id beneficium gratū suum animum declarantes Thessali, usum fructum Pagasarum, portoriorū item ac mercatum uectigalia concesserunt. Perfidii autem existimati sunt Thessali, uel propter Thessalum Iasonem, qui Medæ fregisse fidem uisus est: uel, quòd bello Peloponnesiaco, cum utraq; acies iam in prociectu staret, ab Atheniensibus ad Lacedæmonios defecerunt, ut refert Thucydides. Magnesia uerò regio fuit Thessaliæ finitima, ac Thessaliæ ditionis: atq; etiam urbs eiusdē nominis. Quam, cum ab eis defecisset, Philippus in Thesalorum gratiam subegit, ac postea castellum in ipsa urbe Magnetū extruxit, ut ne secundò etiam deficerēt: sed re uera id spectauit, ut inde facilius Thessalos oppugnaret. qui cum id animaduertent, 40 prohibuerunt eum àmunitione.

Enimvero Pæonem.) Postquā ostendit eius infirmitatem à Græcis, idem efficere uult & à Barbaris, atq; ipso uocabulo uires eius extenuat. nō enim dixit pluraliter Pæones & Illyrios, sed singulari numero, Pæonē & Illyriū.

Etenim insueti sunt ad nutum parère.) Obseruandum est hoc uerbum. Non enim dixit parère solum, sed ad nutum parère: quod est, omnino esse obnoxios, ut etiam serui existimentur. 50 At Philippus, inquit, homo superbus est, & importunus.

Nam successus.) Quia, inquit, præter meritum foelices, fortunæ prosperitatem, ob in-

genij nequitiam, tueri nō possunt: occasionem prouerbio dederūt, difficilius esse tueri parta, quā parare. id quod uerum non est.

Oportet igitur uos Athenienses.) Absoluta inuestigatione facultatis, probatoq; Philippum ab omni parte ruinosum esse: ad exhortationem trāsit. Differt autem exhortatio à suasionem, quòd in suasionib. etiam id ipsum bonum quod suademus, controuersum est: & ratio qua parādæ sunt utilitates, contradictionem admittit. In exhortationibus uerò, cum ipsum bonum, tum ad ipsius sciendū modus est manifestus. Sciendum autem, horum generum argumenta inter sese misceri, & suatoria in exhortationibus, & contrā in consilijs hortatoria usurpari. Est autem causæ genus ex eo cēsendum, quod in argumento dominatur.

Συμπράδει τὰ πρᾶγματα: unā adiutare res.) Dicendum fuit τῶν πρᾶγμασι, opem ferre rebus. Sed illud Atticum est, & aduerbiū unā cum, eam uim habet, quasi dixisset, unā cum fortuna res gerendæ sunt, illis in locis ubi est necesse. Circumductio hæc unimembris est, extensa, uerborū traiectione figurata. figura uerò est Obiurgatio.

Mittendis legatis quò oportet.) Legati, inquit, mittendi sunt ad eos qui Philippum ignorant, ut eos doceant, illi non esse fidendum. Ad eos uerò qui cum sciant, tamen formidant, ut nunciatur uos esse in armis, utq; eum formidare desinant.

Si Philippo offerretur contra nos talis occasio.) Si tales, inquit, ei contingerent multæ commoditates, quales nunc nobis. Atque iterum, si quod bellum finitimū haberemus, quemadmodum ipse nunc bellum habuit Olyntho uicinum.

Itā ne nihil pudet.) Obscurus esse uidetur hic locus. non enim constat utris oporteat tribuere, τῶν τῶν τῶν ἰν(ου), id est, hæc facere, Atheniensibus ne an Philippo? uidef enim utrisque quadrare. In his igitur obscuris & ambiguis, à fine ad initium est ascendendum. sic enim lucefcet obscuritas, uelut in præsentia, infra statim auspiciatus dic: non aut debitis data occasione ea facere, quæ pateremini, si ille posset? nam quod prius utroq; posse referri uidebatur, nunc de Atheniensibus dictum esse constat.

Præterea Athenienses.) Quemadmodū locū utilitatis bifariā secari dicimus, in ipsam utilitatem & necessitatem: sic & facultatem, b 3 in ipsam

in ipsam facultatem simpliciter, & facilitatem & necessitatem, quam hoc loco tractari dicimus. nam optionem dat Atheniensibus, bellum ubi sit gerendum. Ac bellum quidem in Macedonia expeditum: sin maneat in Attica, graue & formidabile facit.

At heus tu, minimè uolet.) Anthypophora cōiecturalis, quam soluit signis: sed ὅ δ' ἔταῖν duæ sunt partes orationis, & significant, ὁ sodalis.

Si, quæ nunc cum stultitiæ reprehensione tamen eloquitur.) Se in Atticam irrupturum.

Num eius rei data sibi potestate, facere prætermitteret?) Querendum est, cum eum supra hominem callidum, & in rebus gerendis acrem nominarit, qui nunc stolidum appellet? Respōdemus, præ uehementi cupiditate impressionis in Atticam faciendæ, fingi eum talem qui moderari sibi nequeat, quin prodat animi sui desiderium.

Nihil opus esse uerbis existimo.) Non enim, in

quit, confirmanda sunt manifesta: & cum bina mala proponantur (malum enim est bellum) minus eligitur.

Extra esse.) Non simpliciter extra urbem, sed extra ditionem, in Macedonia. Agricolas autem uocat, non modò terræ fossiores, sed eos etiam qui prædia & fundos possident.

In prius bellum.) Amphipolitanum inuit, in quod mille ducēta talēta insumpta sunt.

Omnia igitur hæc.) A capite utilitatis conclusiones petijt. sumendæ enim sunt semper ex firmis & continentibus, capitū enumerationes atq; conclusiones.

Florentem ætatem.) Iuniores. ætas enim per excellentiam de adolescentibus dicitur. ea enim ætate agere omnia possumus.

Bona uerò sint omnium gratia.) Votum addit consilio. Vtinam, inquit, bona sint, & bene procedant per omnes, per diuites, adolescentes, oratores.

ENARRATIO IN OLYNTHIACAM SECUNDAM DEMOSTHENIS ORATIONEM, HIERNIMO Vuolsio interprete.

in multis in rebus Atheniensibus perspicere mihi posse uidetur.) Secundus locus exordiorum, quæ ex subdivisione ducuntur. Orationis autem figura sumpta est ex indefinita adiunctione. Cum enim dixerit, in multis, quod indefinitum est, subiunxit definitum, illud de Olynthijs. Si mile huic est Theologi principium in laudatione diui Basilij. * Personis enim, etiã ante res peculiare comitantur opiniones.

Videur aliquid deesse.

Cum multis in rebus perspicere.) Argumentum quidem huius orationis, & capita finitima sunt primæ. Hoc autē solum interest, quòd in prima queritur, sit ne ferendum auxiliū Olynthijs: in hac iurandos esse constat, sed uires Macedonis atq; potentiam perhorrescunt. quapropter etiam Orator concionē hanc potissimum habuit. Caput igitur huius orationis facultas maximè est. Emergunt autem capita partim ex ipso ordine, cum in initio nota non sint auditoribus, neq; statim requirantur. Quædam uerò auditores mox & ante ingressum postulant: illis igitur Oratorem statim in exordijs occurrere oportet. id quod hic etiam factum est. Cum enim potentia Macedonis terrorem

incuteret Atheniensibus, primo impetu eū terrore propulsare nititur, Philippi potentia benevolentiam opemq; deorum obijciens. sunt enim uiribus aduersariorum maiora nostra præsidia opponenda. Secundã uerò esse hanc orationem, hinc apparet, quòd in prima deorum benevolentia probatam, hic tanquam confessam assumpsit. Sciendum autem, etiam Philochoro auctore, terna esse missa auxilia, singula singulis orationibus habitis, cum primum non esset satis. Primæ caput potissimum est, utilitas: facultas breuiter perstringit. Hic contra fit, de facultate multa, de utilitate pauca dicuntur.

Et regionem finitimam.) Tametsi, inquit, & uiribus instructi, & inferendi belli cupidi essent: id tamen procul ab eo disitis eis, face-re non liceret. Obseruabis autem, ut à dijs auspicatus, secundo loco societatem Olynthiorum collocarit.

Admirabili cuidam, & diuino.) Dialecticus, quia cum aduersario contendit, etiam conclusione utitur, ut ostendat, se palam uicisse. Orator uerò, si concludere uelit, excitat auditorem ad repugnandum, atq; efficit, ut ad persuadendum difficiliorem se præbeat, eaq; de causa entymematis, quæ uocantur,

cantur, utimur: in quibus duabus propositionibus positis, conclusionem reticemus, illius eam cogitationi relinquentes. Vult enim etiam domo aliquid ad rerum inventionem auditor afferre secum. Nunc uero Orator necessario conclusionem est usus. Primum enim confirmatio propositionis producta longius, necessitatem ei imposuit, per conclusionem id quod ad probandum propositum fuerat, in memoriam reuocandi. Deinde cum in confirmando & confirmationibus uersamur, haud iniuria conclusionem dissimulamus. Nam cum multa & ante dicta sint, & adhuc dicenda restent: auditor facile inuenit illud quod reticuit Orator. Sed in exordio dum nondum quicquam est dictum, non habet unde quod deest, compleat. *δαμνόνιος* autem nihil differt à *Διόφ* apud Oratores, sed utrunque per duplicationem pro eodem accipitur.

Illud igitur iam prouidendum nobis est, Athenienses. Hæc est exordij conclusio. nam ostensa deorum beneuolentia, sociorumque firmitate, & uiribus Atheniensium amplificatis: occasionem habuit obiurgatione utendi. Prouidendum igitur, inquit, est, ne proiciamus ea que diuinitus oblata nobis ac donata sunt, & ipsi in nos pessime consulere uideamur.

Ac *Philippi quidem uires recensere, Athenienses.* Primum exordium ab argumentis facultatis sumptum, propositum hoc habuit, ut à benignitate deorum, potentiam Atheniensium exaggeraret. Alterum in potentiam Philippi inquit, eamque destruere nititur, quo ad eius in exordijs fieri potest.

Non consultum esse existimo. Reuera quidem potentiam eius, quod multos habere socios putabatur, commemorare noluit, ut ne terrorem Atheniensibus incuteret. simulat autem se id propterea omittere, ne gloriam Philippi in illustriori collocare loco, atque amplificare uideatur.

Pro quibus igitur ille debet. Trimembris est periodus, habens unam protasin bimbrem, & unam apodosin.

Quorum igitur ille quidem. Quibus igitur rebus proditores isti Philippi opes auxerint, de quibus Philippum decuisset gratiam eis confiteri: uobis uero sumendum de eisdem supplicium esset: illis de rebus, inquit, hoc loco dicere, intempestiuum uidetur. nec enim ad illos accusandos, sed ad dandum de Olynthijs consilium prodij.

Ac *periuurum quidem.* Tertium hoc exordium est, sed non ea uel præditum, qua superiora. nam illa ad totum argumentum pertinent prius, de facultate Atheniensium: posterius, de facultate Philippi. Facultatis autem caput totam continet orationem. at hoc exordium partis est, & proxima confirmat. Cum enim iniurias & perfidiam exquirere Macedonis instituerit, rationem in exordio per occupationem reddit, quamobrem id facturus sit. *Aliter.* Sciendum, secundum & tertium exordium ad euertendum Philippum adhiberi: in secundo uires eius extenuari: in tertio, ingenium perstringi, atque indicari eum potentiores habere aduersarios. Ex eodem autem argumento, uidelicet facultatis, sumpta sunt utraque: Quia Philippus, qui formidabilis & potens putabatur, terrebatur Athenienses. Proinde totius orationis constitutio ad facultatem reuertitur.

Et breui oratione. Postquam uidebatur prolixia instituta esse oratio, si omnia & dicta & facta Philippi recensere uellet, prolixitas autem inuisa est auditoribus, huic incommodo breuitate orationis medicatus est.

Eum percurrisse omnia. Si res eius incrementa capere nequeunt, & humana, ut in eodem loco persistant, fieri nequit: nullum dubium est, quin iam eius potentia ruina immineat. Omnia enim percurrit id est, nullam amplius machinam reperit. omnes enim eas absumpsit, & omnes eum iam norunt.

Ego enim, Athenienses. Hinc iam ad ipsum caput facultatis accedit à refutatione auspiciatus. Obiectio enim est: Sed formidabilis Philippus. qua, quanquam aperte non posita, refutationes adiicit. Cum enim aduersarium habemus obiectionibus necessario usurum, siue nos dicamus, siue reiceamus, tum palam obiectiones ponenda sunt. Cum uero auditor sedet obiectionem apud se habens, tum soluenda est, etiam si posita non fuerit. Id quod nunc quoque factum est. Accesserat enim ipse populus, Philippi metu percussus. Quare superuacaneum fuit, eam ponere, propter quam deliberaturi conuenerant.

Nunc dum rem diligenter. Transiectio sic ordinanda est: Nunc uero inuenio nostram stultitiam hoc (id est, per hoc) pellexisse Philippum, perinde ac si redemisset nostram stultitiam, & potuisset nos decipere, propterea quod pollicebatur se nobis Amphipolim traditurum. Promittebat enim se eam conseruatur.

seruaturum Atheniēſibus, ſi Olynthios in amicitiam & ſocietatem non recipere. Quibus uerbis adducti Athenienſes, eos tū repulerūt, atq; poſt amicitia cum eis conſtituerunt. Deinde uidens Philippus ſibi non ſatis eſſe uirium ad Olynthios oppugnandos, quod eos Athenienſes nō deſeruiſſent: donata Potidæa, ab Athenienſiū amicitia eos remouit. Ait enim, et hos ab eo deceptos. Obſeruabis autem cum dixerit, Athenienſes eſſe deceptos, & Olynthios, priore loco Athenienſes poſuiſſe: ut uenia daretur Olynthiis ſecundo loco deceptis, poſt ſapientiſſimos Athenienſes.

Quod iactabatur.) Idem iactabatur apud nos, arcanum uerò erat Græcis.

Noſtram quidem ſimplicitatem.) Non dixit, ueſtram: & quia eſt odioſum, ſeipſum inſeruit crimini. aiunt autē ὁμολογῶν nō ſemper ſignificare ſtultitiā, ſed interdum lenitatē, æquitatem & ſimplicitatē: in qua notione hoc loco accipienda eſt.

Repellebant quidam.) Cum dicendum eſſet, uos repuliſtis: tota erim ciuitas id fecerat: ipſe culpam in oratores tranſmouet. Significanter autem dixit hinc, quali diceret: ab Athenienſibus, tanquam ab ara miſericordiæ, ubi Herculi dæ conſeruati ſunt, iſti ſupplices repulerunt.

Et quod iactabatur aliquando.) Pydna, ut ferunt, Macedoniæ oppidum fuit, Potidæa Thraciæ. ac Pydna: quidem paruit Philippo, Potidæa uerò Athenienſibus. Accidit autem aliquando, ut Potidæa ad Philippū, ad Athenienſes Pydna deſiceret. Vtrique autem, tam Athenienſes quam Philippus, ſua deſiderabant. hoc igitur dicebat Philippus, quod iactare uer & deſiderare, ſe clam perfecturum. quanobrē uerò clam? ut ne utriq; tam Potidææ quam Pydnæ, recognita ſibi cauere. Theopompus autē ait, de Pydna & Philippo ſolum hoc eſſe intelligendum, ut daret ipſe Athenienſibus Amphipolim, & Pydnam ſuam urbem ab eiſdē reciperet. Clam uerò, ut ne præmoniti Pydnæ, qui Philippi imperium detrectabant, ſibi cauere.

Theſſalos uerò nunc poſtremo.) Non iniuria Theſſalos poſtremo circūuenit, ut qui deceptu faciles eſſent, nec tum Athenienſium, tum Olynthiorum circumuentione prudentiores fierent.

Quem non deceperit.) Quoniam imperatoriu uidetur, decipere hoſtes: propterea mu-

tauit, ac dixit, eorū qui ipſo uſi ſunt: quod Philippus non hoſtes, ſed amicos decipiat. Id uerò perfidiæ eſt euidentis argumentum. ſumptum autē eſt uerbum φωναίſεν, ἀπὸ τῆς φωνῆ κησ, quod ſignificat appoſitiuam comam, quæ fit impoſtura gratia. ſtudet enim eum ornatum accerſere, quo naturā caret.

Ut igitur per hæc altē aſcendit.) Quemadmodum, inquit, per ignorantē factus eſt magnus, ſic eum per cognitionem ruruſ deijci decet.

Imò uerò uobis oſtendat.) Hæc correctio dicitur. Nam ſi me, inquit, indignum putat qui cognoscam, uobis oſtendat. Cōtrouerſum enim eſt illud, dicat mihi eum non eſſe infirmum: ſed hoc, deceptos ei fidem non habere, cōfeſſum.

Quod ſi quis ueſtrum.) Et hæc antitheliſ, id eſt obiectio eſt facultatis, uer anthyphora prædita. Nā anthyphora nō integra eſt antitheliſ, ſed antitheliſ pars, quæ alterū admittit, alterū repellit: id quod nunc quoque fit. Nam cum prima fuerit antitheliſ, Philippum eſſe formidabilem, eaq; à iuſto refutata ſit: anthyphora locū à iuſto quidem non oppugnat, ſed partē habet facultatis: tametſi Philippus & iniuſtus & perfidus eſt, uer tamen res tuebitur.

Putat autem uer fore ut tueatur.) Hoc eſt, propterea quod loca ad eos oppugnandos oportuna tenet: ut ſunt caſtella, portus: ut deſicere, tametſi uelint, non poſſint.

Cum enim beneuolentia.) A iuſto ruruſ obiectiōnem refutauit. Nam ſi per iniuriā imperium eſt adeptus, non beneuolos habet oppreſſos.

Prima quæq; occaſio.) Obiectiōnem ſoluit: pugnandum igitur, & pericula neceſſariò adeunda erunt, ut uincamus: ipſe uerò cū ait, prima quæq; occaſio, & paruū erratum: quā facile debellari poſſit, oſtendit. Eſt autem locus à facili, precioſiſſima pars in capite facultatis.

ἀνὰ χεῖρὶ πρὸς, retraxit.) reflexit. Translatio ſumpta eſt à iumentis, quæ quia diu ferre iugum nequeunt, id ſæpe euertunt. Optime autem quadrat oratio in eos, quos Philippus ſubegit, cum etiam ſeruitus iugo ſimilis uideatur: & ſerui deſciſcere cupiant, quod eius graſſationes & periuria diutius ferre nequeunt: ſed frequentatione nominum eum & dijs & hominib. eſſe inuiſum oſtendit, ut graſſantem, ad homines referat: peierantem, ad deos: mentientem, ad utroſq;.

φωρῶται, deprehenditur.) redarguitur. Trāſlatum

latum est ἀπὸ τῆς φωρῆς, hoc est, à prædone. φωρῆ enim est prædo. Vnde etiam ἐπὶ αὐτῷ φῶρῳ, in re præfenti, in ipso furto.

καταφθῆ, defluit.) hoc est, corrumpitur, perit. Trāslatum à ueteri pariete aliquo, cum uetustate & diuturnitate temporis ipse à se pereditur, & consumitur.

Et fieri sanè potest, ut.) Dubitatione, & spei & florendi uerbo usus, temporariam & instabilem ostendit potentiam Macedonis. Nam & flores temporarij sunt, & non diuturni.

Infirmas partes firmissimas.) Quidā reprehendunt oratorem hic, dicentes κατῶ, non κατῶδει, fuisse dicendum, sed isti nō animaduertunt, id quod consequitur. κατῶδει enim dixit, quòd ab imis, hoc est à fundamentis extruitur domus: similiter nauis etiam à carina.

Itaq; censeo à nobis.) Hactenus absoluit orationem de iusto. Cumq; probarit, deos ut Philippo infensos, sic populo placatos esse, ad exhortationem uenit. Semper enim argumentis & probationibus exhortationes subiungit.

Pulcherrimè & celerrimè.) Bene coniunxit hæc duo. Nam utrumq; destitutum altero, minus præclarum est.

Legationem mittendam.) Pendet à uerbo φημι.

Quæ alios doceat.) Bifariam enim diuidit Thessalos, in eos qui Philippum ignorent, & alios qui eum metuant.

Pro dignitate ciuitatis.) Bona cautione usus est. Poterāt enim sæpe quidem mittere, sed paucos. Quare addidit, pro dignitate ciuitatis.

Tanto magis diffidunt.) Quia, inquit, facile et promptè pollicemur, ac nihil præstamus, meritò nobis omnes diffidunt.

Si modò quisquam uobis fidem adhibere debeat.) Vsq; adeò, inquit, omnes diffidunt nobis nihil agentibus, ut tamen si uiderint nos agere, mirer si tum etiam credere poterunt nos agere.

Domestici imperij.) Hoc est, ipsius Macedonici, non externi sociorū. iam enim de hoc dixit.

Omnino enim Macedonica.) Nam contra Olynthios bellum gerentibus Atheniensibus adiutor fuit Perdicas Philippi frater, cum Macedonibus. Obscurè igitur hoc dicit: potentia, quam tum additamenti uice numerabamus ad societatem, nunc de principatu nobiscum contendit.

Sub Timotheo.) Hic imperator fuit Atheniensium, filius Cononis imperatoris. atq; inuictio, si quisquam alius, ualde felix fuit. Nam proditum est, ad quodcunq; bellum mitteretur, in eo uictoria potitū esse. Vnde pictores eum cum reti pinxere dormiētem, ut ferunt, & addidere mulierem, Fortune nomine adscripto, ei assistentem, quæ cassēs & alia uenationum instrumenta gestaret. Quo figmento innuebant, fortunam pro eo facere omnia, ipso nihil laborante. Hæc molestè ferens, cum se nunquam per fortunam, sed per semetipsum uicisse diceret: postea tanquam eius dicti arrogātis pœnas exigeret numen, non amplius uicit.

Thessalis laborantibus.) Laborantibus, ait, animis, quòd eorum alij popularem statum desiderabant: alij, ut tyranni Aleuada, & eorum amici, tyrannidem.

Tyrannicam domum.) Familiam Aleuadarum dicit.

Vel paruam potentiam.) Quia per superiora uisus est ueluti quandam opinionē potentia conciliare Macedonibus, id commune esse ostēdere uult: & cum uniuersale sit, extenuare. At coniunctio καὶ, saltem, significat hic electionem minoris, si maiore frustrari cōtingat. Non enim sunt duæ partes, sed una.

Infirmiorem etiam.) Quæritur, quomodo infirmiore, ac nō multo magis firmam reddat exercitationibus & disciplina militari. Respondemus: infirmitatem illam, de qua loquitur, non ad corpora pertinere, sed ad animos, quòd oderint eum propter ea quæ ipse faciat, ut subiicit: aut, quòd perpetuis ærumnis confecti, infirmiores fiant.

Neq; enim putetis Ath.) Cum timiditatis accusare non possit, in Philippi animū inquit, & Macedonum affectionem. Cum aut eorum cōsilia inter se cōtraria esse pronunciet, eos non consentire probat.

Et instituit agendo.) Et instituit agendo & periclitando, pati quicquid acciderit: post hæc distinguendum, & pronuncianum est: Atq; instituit gerendis rebus atq; periculis adeundis, nullum casum recusare. & hanc opinionē, ut ea perfecisse dicatur, quæ nullus alius Macedonia rex, ut & securitati antepōnit.

Afflicti autem semper expeditionibus.) Id quòd è militia euenit: dico autem rerum bellicarum peritiam, ut quæ metum augeat, omisit: uolūtatem autem excussit, eos molestè ferre cōtinua bella. causamq; adiecit, quòd agros colere prohibeantur, et suam rem fa-

miliarem curare. Deinde cum & cōtra hoc obijci posset, Atqui *lucrum è bello faciunt, cum & manubias & eius generis alia accipiant*: etiam illud esse *lucrum* inutile ostendit, quod quæ nacti sint, distrahere nequeant: sed sumptibus augeantur alendis illis, quæ uendere, clausis emporijs, nemineq; mercaturā propter bellum exercente, nequeant. & addit, sic ut possunt: ostendens, eos nō armis uincere, sed rapinis & prædationibus rem facere.

διαβέδαι, disponere.) uendere. Verbum hoc extat apud Isocratē in *Buliride*, cum *πὺ δὲ διάθεσις*, dispositionem, id est uenditionē, seu distractionem nominat.

Qui autem cum eo uersantur.) Vide ut paulatim infirmitatem Philippi ostendat. Primū dixit, eum inuisum esse socijs, tum Græcis, tum Barbaris, eosq; ad defectionē spectare. Deinde, ipsis etiam Macedonibus ciuibus suis. Postea, ne quis dicat, Etiam si isti sic animati sunt, at conductitios habet quosdam exercitus bene cupientes: ostendere uult, etiam illos haberi quidem & existimari egregios bellatores, sed rem aliter se habere: idq; per sequētia demonstrat.

πεζέταιροι, pedites.) Huius uocabuli multe feruntur explicationes. Nam hi dicunt id esse nomen exercitus, qui sic nominetur: illi, quosdam fuisse apud eum milites, altero pede nudos, armatos altero. quamobrē etiam eos *πεζέταρος* uocari dicunt, quod alterum pedem nudum haberēt. *πέζα* enim est infima pars, id est planta pedis. unde etiam *πέζου*, humi ambulare, id est, pedibus iter facere. Alij dicūt, eos quos è turba peregrinorum militum haberet, in sodalitatē & amicitiam receptos, ueluti selectos quosdā propter fortitudinem, ad custodiam corporis, sic nominari. Variat autē scriptura pro explicationis uarietate.

Nullis.) Grammaticæ artis scriptores negant propriè inflexū esse *ἄδης ἄδερδς*.

Ambitione omnes.) id est, Per, uel propter ambitionem. uult enim suam esse laudem. Non ne igitur laudandus est, cum gloriā expetat? Siquidem in ea re modum seruaret, laudandus esset: nunc, quia modum excedit, in uanitatē, ut dicimus, incidit. Singulas enim uirtutes bina uitiā comitantur: quorum alterum in eo quod parū, alterum in eo quod nimium est, cernitur.

Aut iustus alioqui.) ueluti, à natura. Ut indicet institutionē apud Macedones tēperantem fieri posse neminem, *ἄλλως* autem apud

ueteres tria significat: aut alio modo: aut naturā, ut hic: aut frustra. Platonīcam autē opinionē secutus est. Ait enim is, consequi sese uirtutes mutuo: ut qui temperans est, idem sit & iustus, & prudens, & fortis.

Quotidianam intemperantiam.) Nec hoc simpliciter dictum. sed ne quis putet eum ut tyrannum luxuriose uiuere, ac certis diebus, & certos quosdam ad prandiū uocare: perstrinxit eum, ut qui singulis illa diebus faciat, ut ebriosum & huic uitę ratiōi deditū. *κορδακισμὸς.*) Cordacismus est genus saltationis obscenę & indecorę. Nam alia saltatio est militaris, ut Pyrriche. alia ridicula, qua utuntur in theatris & cōpotationibus.

Despectū esse.) De fortibus, eijciendi: de his, despiciendi uerbo est usus, quod contemni significat. Causa uerò est, in fortes, inuidia: in temperantes, odium.

Latrones & adulatores.) Latrones, hoc est, rapaces quosdam milites. Deinde quia latronum uocabulum quandam fortitudinis significationem habet, siquidem hostes deprēdant: ut id deprimeret, adulatores subiecit. Sūmilsis enim animis sunt adulatores.

Constat autem hæc esse uera.) Hæc ad fidem ei qui nunciauit conciliandam pertinent. Ipsos quōdammodo uult Athenienses facere teites, ex ijs quæ norunt.

Calliam istum publicum.) Obseruandū, cum pluraliter dixerit, quos omnes repellēbāt, unū subiecisse, atque ex uno multitudinis petiisse testimonium. *Publicum* uerò dicit, quia seruos quosdā habebant Athenienses è captiuis ad publica ministeria delectos: eos literas docebant, & in bellis cum quæstoribus & ducibus ablegabant, ut tabulas expensū conficerent. neq; in eo imprudenter fecerunt: sed eò, quia illos ut seruos uerberare licebat, ut exquirere ueritatē possēt. Nefas enim habebatur Athenis, ingenuos uerberare. Quod si uerò uerberibus seruorū, dux aut quæstor mēdacij cōuincebat, tanq; serui deinceps & ipsi malè accipiebantur.

Imitatores ridiculorum.) Appendix necessariò est addita: non enim quæuis imitatio ridicula est, cum quædā etiam grauis & seria habeatur. Nam tragœdia est imitatio morū et perturbationū. Est & comœdia imitatio. & graues Mimi habētur Sophronis. & turpium cantionum, apposuit. sunt enim & probatarum cantionum poetæ.

Atqui hæc tametsi parua exist.) Ne quis dicat: Ecquid uerò ista eius potentia nocent?

infert

infert, ea specimen esse infelicitatis eius, ut qui deos iratos habeat. Consentaneū enim est, à mimis etiā potentiores salibus incelsi.

Sed opinor nunc quidem obscurat.) Obijci poterat, Qui sit igitur, ut sua retineat, & potentiam tueatur, si infelix est? respondet igitur, quia nunc felix est. Sin cladem aliquam acceperit, statim hæc omnia deprehendentur. Deinde ne denuò terreat, felicē nominando, statim infert: Nō diuturna erit eius felicitas, si uos uoletis. Quare, si uerū dicendū est, uestra sordidia fouet illius felicitatem.

Si & dii uoluerint.) Ad res enim gerendas opus est & Fortunæ fauore, & uirorum industria.

Siue ruptum, siue luxatum.) ἔρημα, uasis alicuius ruptionem nominant medici, ut uenæ, aut arteriæ: ἔρημα, articuli elisionem. aut ἔρημα nerui diuisionē, ἔρημα oſis emotionē.

Quòd si quis uestrum, Athenienses.) Absolutis prioribus facultatis partibus, transit ad tertiam de fortuna. Primam autem & uniuersalem obiectionem, Philippum esse formidabilē, refutat, ostendendo non esse formidabilē, cum per iniuriam sit potēs factus. alterā & singularem, fore ut ui tueatur imperium, reijcit, ostendendo eum tueri non posse imperiū, cum & subditis & socijs & peregrinis militibus sit inuisus: præsertim quòd & ipse sit helluo, & homo perditus. Tertia & postrema obiectio est: sed fortunatus est Philippus. Proinde tametsi adiutores in bellis nō ita beneuolos habet, fortunæ tamen beneficio sit uoti cōpos. Duæ igitur posteriores partes sunt primæ uniuersalis.

Prudentis quidem hominis.) Extendit obiectionē, & eum à quo affertur, laudat. Eius rei quæ causa est? Solet Demosthenes, quādo refutationem obiectionis in promptu non habet, eam nō nudam ponere, sed paulatim dilatare, donec latenter tale aliquid apposuerit, ex quo refutationis occasione arripiat: id quod hic quoq; fecit. Fuit enim obiectio, Fortunatus est Philippus: quam cum refutare non posset, paulatim extēdit, eò usq; dum eam ab ipsa Philippi fortuna, ad cōmunem hominum fortunā traducat.

Multo enim plures.) Tanquam à Platonica progressus disputatiōe, hic philosophatur, fortunā etiā uirtutū esse comitē asserens.

Non fert autem natura, ut ignauus.) Duplex est propositio. Aut enim uniuersalis est sententia, uidelicet si legas, ἔκείνῳ δ' αὖ, ut sit ὁ αὖ cōiunctio pro δ' ἢ. Neq; uerò fieri potest. & ἔκείνῳ αὖ, ut uerū accipias, ut quispiā

ignauus. aut ἔκείνῳ αὖ, scilicet ὁ αὖ ὁ αὖ ὁ αὖ, Fieri nequit ut ipse homo.